Memorando nº 59/SEMCET/2024
DA: SEMCET
PARA: Departamento de Orçamento
DATA: 15/03/2024
 
ASSUNTO: Abertura de Crédito Especial por Excesso Arrecadação

Prezado Senhor,

Vimos por meio deste, solicitar a abertura de crédito Especial por excesso de
arrecadação no valor de R$ 1.109.255,19 (um milhão, cento e nove mil, duzentos e cinquenta
e cinco reais e dezenove centavos), para a viabilização da reforma do Ginásio Poliesportivo
Aguimar de Souza Gomes (PIAUZÃO) conforme documentos em anexo.
O Orçamento deverá ser alocado na programação:

Programação Elem. Despesa Ficha Fonte Rec Cód. Aplic R$ Suplementação

[...]

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OURO PRETO DO OESTE

 
Memorando nº 106/SEMINFRA/2024
 

 
 

Ilmo(a). Senhor(a)
Representante do DEP. DE ORÇAMENTO

 
Assunto: ABERTURA DE CRÉDITO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
 

Solicitamos abertura de Credito Especial por Excesso de arrecadação no valor de R$ 14.815.046,07
(quatorze milhões, oitocentos e quinze mil, quarenta e seis reais e sete centavos) conforme documentos
anexos entre o Ministério da Defesa através do termo de convênio plataforma +Brasil nº 925863/2022 e o
Município de Ouro Preto do Oeste que será utilizado na PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS URBANAS
COM DRENAGEM E CALÇADAS

[...]

SEMINFRA e Secretaria Municipal de ESPORTES, CULTURA E TURISMO-SEMCET, conforme
Memorando 59 de 15/03/2024 (ID 831389), Memorando 106 de 18/03/2024 (ID 833023) e seus conforme
pedido de elaboração de Projeto de Lei para:

ABERTURA DE CREDITO Adicional ESPECIAL POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO no
valor R$ 15.924.301,26 (quinze milhões, novecentos e vinte e quatro mil, trezentos e um real e vinte e
seis centavos). conforme memorando e documentos anexos, nas seguintes Unidades Orçamentárias:

A) Secretaria Municipal de Cultura Esporte e Turismo - SEMCET, Justifica a necessidade da
abertura de crédito para viabilização da reforma do Ginásio Poliesportivo Aguimar de Souza Gomes
(PIAUZÃO):

- R$ 1.000.000,00 (Um milhão reais), parte do Concedente.
- R$ 109.255,19 (cento e nove mil, duzentos e cinquenta e cinco reais, dezenove centavos), parte

do Convenente.

UG: 12 
Orgao/Unidade: 021100 - Secretaria Municipal de Cultura Esporte e Turismo - SEMCET
Programatica: 27.812.0010.3061.0000
Elemento de despesa: 4.4.90.51-00
Fonte de Recursos: 0.1.701.0
Codigo Aplicacao:

[...]

Observadas os preceitos legais, essencialmente o artigo 41 Inciso II e 43 § 1º inciso II da Lei

4.320/1964, bem como o disposto no artigo 167 da CF, atendem ao pressuposto dos requisitos dos créditos
ora solicitados, sendo credito ESPECIAL por EXCESSO DE ARRECADAÇÃO no valor de R$
15.924.301,26 (quinze milhões, novecentos e vinte e quatro mil, trezentos e um real e vinte e seis
centavos), devidamente demonstrado nos documentos anexos ao Memorando 59 de 15/03/2024 (ID
831389) e Memorando 106 de 18/03/2024 (ID 833023)  de mais documentos anexos aos referidos
Memorandos, conforme Minuta de Mensagem 001 de 18/03/2024 (ID 833056).

[...]

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OURO PRETO DO OESTE

Parecer nº 48/CSCI/2024

Considerando o Memorando 59 de 15/03/2024 (ID 831389) que se trata de projeto de Lei
para abertura de crédito Especial por excesso de arrecadação no valor de R$ 1.109.255,19 (um
milhão, cento e nove mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e dezenove centavos), para a
viabilização da reforma do Ginásio Poliesportivo Aguimar de Souza Gomes (PIAUZÃO).

Considerando o Memorando 106 de 18/03/2024 (ID 833023) que se trata de projeto de Lei
para abertura de crédito Especial por excesso de arrecadação no valor de R$ 14.815.046,07